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   چكیده

های داخلی  هایی نظیر شفافیت، امنیت، و تغییرناپذیری، قابلیت بهبود ردیابی و شناسایی مشکلات در سیستم کنترلچین با ویژگی بلاک 

تواند به طور معناداری بر  چین می را دارد و روشی برای حل مسائل مربوط به قابلیت ردیابی و دستیابی به شفافیت است. فناوری بلاک 

ای حسابرسان  اثربخشی حسابرسی داخلی، پشتیبانی مدیریت از حسابرسی داخلی، استقلال و ارتباط حسابرسان داخلی، و صلاحیت حرفه 

ها، افزایش اعتماد به سیستم و کاهش احتمال تقلب،  چین با ایجاد شفافیت در تراکنش داخلی تأثیر بگذارد. همچنین، استفاده از بلاک 

پذیری  چین بر ریسک و انعطاف این مقاله با هدف بررسی اثرات بلاک بر اساس مطالب عنوان شده کند. انقلابی در حسابرسی ایجاد می 

و ارزیابی کنترل داخلی انجام شده است. این پژوهش در حالت کلی از نظر هدف کاربردی، از نظر میزان کنترل متغیرها میدانی و از  

نفر از خبرگان بوده و در بخش کمی   10یابی است. جامعه آماری در بخش کیفی شامل  ها توصیفی از نوع زمینهنظر جمع آوری داده 

نفر انتخاب شده است.    288ای به حجم  شامل مدیران و کارشناسان ارشد و کارکنان انجمن حسابرسی ایران است که از این میان نمونه 

چین ، شرح وظایف  کارگیری بلاک ی بر بهها در بخش کمی نشان داد که برنامه جامع حسابرسی داخلنتایج حاصل از آزمون فرضیه

به بر  به کارگیری بلاکحسابرسی داخلی  بهکارگیری بلاک چین،   ، بر مدیریت کنترل حسابرسی داخلی  بر  کارگیری بلاک چین  چین 

اثرات مثبتی است و هم  مدیریت کنترل حسابرسی داخلی و نیز زیرساخت  های فناورانه بر مدیریت کنترل حسابرسی داخلی دارای 

چنین  مدیریت کنترل حسابرسی داخلی بر بهبود مدیریت ریسک و عملکرد مالی شرکت ، مدیریت کنترل حسابرسی داخلی بر افزایش  

پذیری مالی حسابرسی داخلی و هم چنین  مدیریت کنترل حسابرسی داخلی بر بهبود ارزیابی کنترل داخلی تاثیر مثبت و  انعطاف 

چین بر مدیریت کنترل حسابرسی داخلی تاثیر منفی و  فقدان چارچوب محافظتی مشخص در بلاک   معناداری دارد. از سوی دیگر

افزاری، افزایش امنیت  افزاری و سختهای نرم های ارتقاء زیرساخت بر اساس نتایج بدست آمده در این پژوهش، شاخص معناداری دارد.  

چین )پذیرش فناوری( به عنوان  سایبری اطلاعات، به روزرسانی امکانات فناورانه، لزوم افزایش دانش فنی منابع انسانی در زمینه بلاک 

 پذیری و ارزیابی کنترل داخلی انتخاب شدند.چین بر ریسک و انعطاف ای در بررسی اثرات بلاک های زمینه مقوله 

. پذیری مالیحسابرسی داخلی، انعطاف چین،  فناوری مالی، بلاک  کلیدي: هايه واژ
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 مقدمه -1

دیجیتالی است که برای ثبت تراکنش    1بلاک چین یک دفتر کل 

های انجام شده بین طرف های مختلف در یک شبکه ایجاد شده  

است. این یک دفتر کل توزیع شده مبتنی بر اینترنت همتا به 

شود.  همتا است که شامل تمام تراکنش ها از زمان ایجاد آن می

شرکت از  همه  که  مشاغل(  یا  افراد  مثال،  عنوان  )به  کنندگان 

می  استفاده  مشترک  داده  »گره پایگاه  به کنند،  متصل  هایی« 

بلاک چین هستند و هر کدام یک کپی یکسان از دفتر کل را  

کنند. هر ورود به یک بلاک چین یک تراکنش است که حفظ می

دهد )یعنی یک مبادله ارزش بین شرکت کنندگان را نشان می

دهد(.  دارایی دیجیتالی که حقوق، تعهدات یا مالکیت را نشان می 

در عمل، انواع مختلفی از بلاک چین در حال توسعه و آزمایش  

هستند. با این حال، اکثر بلاک چین ها از این چارچوب و رویکرد  

کند کنند. یک بلاک چین که به درستی کار میکلی پیروی می

ن یک مدیر مرکزی تغییر ناپذیر است. به عنوان  علیرغم نداشت

یک دفتر کل دیجیتال تقریباً بلادرنگ و توزیع شده، یک بلاک  

چین دارای چندین ویژگی منحصر به فرد و ارزشمند است که 

تواند طیف گسترده ای از صنایع را متحول کند  در طول زمان می 

توان به حسابرسی و کنترل داخلی اشاره نمود.  که از این میان می

و   ریسک  بر  چین  بلاک  اثرات  بررسی  هدف  با  حاضر  مطالعه 

انعطاف پذیری و ارزیابی کنترل داخلی انجام شده است. از جمله  

است.  حوزه  داخلی  کنترل  و  حسابرسی  بلاکچین  کاربرد  های 

حسابرسی داخلی یک فعالیت مستقل، اطمینان بخش واقع بینانه  

فزایی و بهبود عملیات سازمان  و مشاوره ای است که برای ارزش ا

طراحی شده است. حسابرسی داخلی با فراهم ساختن رویکردی  

اثربخشی   بهبود  و  ارزیابی  برای  مند  روش  و  سیستماتیک 

در   را  سازمان  کنترل،  و  ریسک  مدیریت  راهبری،  فرآیندهای 

می یاری  هایش  هدف  به  )شاکیلدستیابی  همکاران،    2کند.  و 

توان از این تکنولوژی برای مدیریت انعطاف  ( همچنین می2011

پذیری مالی استفاده نمود. بلاک چین در حسابداری و حسابرسی  

تنها نخستین مرحله از کاربرد پلتفرم دفاترکل توزیع شده است  

که در آیند های نه چندان دور امکان ایجاد اقتصاد قابل برنامه  

فناوری این  خواهد ساخت. همچنین،  فراهم  را  دلیل    ریزی  به 

ساختار و ویژگیهای خاص خود در حفظ محرمانگی و اطمینان  

بیشتر مورد توجه حوزه ها و کارکردهای اقتصادی و مالی است  

و شاید تمایل سایر حرفه ها به این حوزه همانند علوم مالی و  

(. این تکنولوژی به  1394اقتصادی نباشد  )قالیباف و همکاران،  

تواند در آینده نزدیک تبدیل به خاطر امنیت و سرعت خود می 

 
1 ledger 
2 Soh 
3 Wang & Yang 

شرکت  اصلی  حسابداری  انتخاب  واحدهای  و  حسابداری  های 

 باشد.  

ها با محیطی پیچیده و پویا روبرو  در دنیای امروز، سازمان 

ریسک،   مدیریت  برای  مؤثر  سازوکارهای  نیازمند  که  هستند 

های داخلی است.  پذیری و ارزیابی دقیق کنترل افزایش انعطاف 

فردی مانند شفافیت،  های منحصربه چین، با ویژگیفناوری بلاک 

امنیت و غیرمتمرکز بودن، به عنوان یک راهکار نوآورانه در حال  

ها ایجاد تواند تحولات چشمگیری در این زمینهظهور است که می

های  (. با این حال، با وجود پتانسیل 2022،  3کند)وانگ و یانگ 

هایی در خصوص نحوه  چین، هنوز ابهامات و چالش فراوان بلاک 

های  پذیری و کنترل تأثیرگذاری این فناوری بر ریسک، انعطاف 

دارد. وجود  بلاک داخلی  سو،  یک  می از  افزایش  چین  با  تواند 

ارتقای   و  ریسک  مدیریت  بهبود  به  تقلب،  کاهش  و  شفافیت 

سازی  های داخلی کمک کند. از سوی دیگر، پیاده کارایی کنترل

ریسکبلاک  است  ممکن  ریسک چین  مانند  جدیدی  های  های 

ریسک و  به همراه  امنیتی  را  مقررات  با  انطباق  به  مربوط  های 

چین بر  (. علاوه بر این، تأثیر بلاک2023،  4داشته باشد)چیسی 

آیا   تری است .ها نیز نیازمند بررسی دقیق پذیری سازمان انعطاف 

ها کمک کند تا در برابر تغییرات  تواند به سازمان چین می بلاک 

تر و مؤثرتر واکنش نشان  بازار و اختلالات زنجیره تأمین، سریع 

می عواملی  چه  تضعیف دهند؟  یا  تقویت  را  تأثیر  این  توانند 

اثرات بلاک  این راستا، بررسی جامع  بر ریسک،  کنند؟.در  چین 

ها دارای اهمیت  پذیری و ارزیابی کنترل داخلی در سازمان انعطاف 

با شناسایی فرصت و چالش است.  پیاده ها  با  مرتبط  سازی  های 

سازمان بلاک  به  آگاهانهچین،  تصمیمات  اتخاذ  در  و  ها  تر 

و  بهره  کند)ورنکار  کمک  نوظهور  فناوری  این  از  بهینه  گیری 

 (. 2024،  5همکاران

چین روند بازرسی  توانند با استفاده از بلاک متخصصین می 

ها را سرعت بیشتری ببخشند و نگرانی خود نسبت  اسناد و حساب 

به امنیت داده را کنار بگذارند.  با توجه به چنین پتانسیل بالایی،  

چین  انجام تحقیقات میدانی در زمینه کاربردهای فناوری بلاک 

تواند از اهمیت کاربردی بالایی برخوردار باشد زیرا نقشه راهی  می

ها  دهد تا با آگاهی از ویژگیدر اختیار مدیران حسابرسی قرار می 

مزیت  بلاک و  برنامهها  این  چین،  از  استفاده  برای  بهتری  ریزی 

فناوری در حوزه حسابداری و حسابرسی داشته باشند. از طرف  

در مالی  فساد  بالای  و سطح  نبود شفافیت  مساله  اغلب    دیگر، 

های نوین و  سازی سیستمهای داخل کشور نیاز به پیاده سازمان 

الزام غیرقابل  فناوری  های جدید در حوزه حسابرسی را به یک 

4 Chic 
5 Vernekar, et al 
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چین، استفاده از  انکار تبدیل کرده است. با توجه به ماهیت بلاک

تواند زمینه لازم برای کاهش فساد اداری و  ای می چنین فناوری 

مالی و بهبود کیفیت گزارشات  در مقابل، افزایش سطح شفافیت 

این موارد، اهمیت و ضرورت  مالی را بهمراه داشته باشد که تمامی 

 دهد.کاربردی پژوهش حاضر را نشان می

 

 مبانی نظري  

 حسابرسی داخلی 

حسابرسی داخلی یک فعالیت مستقل، اطمینان بخش واقع بینانه  

و مشاوره ای است که برای ارزش افزایی و بهبود عملیات سازمان  

طراحی شده است. حسابرسی داخلی با فراهم ساختن رویکردی  

اثربخشی   بهبود  و  ارزیابی  برای  مند  روش  و  سیستماتیک 

ساز کنترل،  و  ریسک  مدیریت  راهبری،  در  فرآیندهای  را  مان 

کند. حسابرسی داخلی نوعی  دستیابی به هدف هایش یاری می 

شدن   مشخص  برای  سازمان  مدیران  که  بوده  کنترلی  سیستم 

کیفیت هزینه کردها و عملیات های مالی و آگاهی از وضعیت  

و همکاران،    1دهند )کریشنانمالی شرکت و دارایی ها انجام می

2005  .) 

 

 ریسک مالی 

احتمال آن است که سهامداران در هنگام سرمایه  ریسک مالی  

گذاری در شرکتی که دارای بدهی است، پول خود را از دست  

پیوندد که جریان نقدی  بدهند و ریسـک مالی زمانی به وقوع می

آن شرکت برای برآورده کردن تعهدات مالی اش ناکافی باشد.  

کند، طلبکاران  زمانی که شرکت از تأمین مالی بدهی استفاده می

آن، در صورت ورشکستگی شرکت، قبل از سهامداران بدهی خود  

را دریافت خواهند کرد. ریسک مالی به احتمال اینکه یک شرکت  

یا دولت در پرداخت اصل و سود اوراق مشارکت یا قرضه خود به 

که   دارد  اشاره  نیز  کند  امتناع  آن  پرداخت  از  و  بخورد  مشکل 

ل دارندگان این نوع اوراق بدهی  تواند باعث از دست رفتن پو می

 (. 1397شود )خالقی و همکاران،  
 

 پذیري مالی  انعطاف  

پذیری مالی عبارت است از توانایی واحد تجاری مبنی بر  انعطاف 

اقدام موثر جهت تغییر میزان و زمان جریان های نقدی به گونه  

ای که واحد تجاری بتواند در مقابل رویداد ها و فرصت های غیر  

منتظره واکنش نشان دهد، مجموعه صورت های مالی اطلاعاتی  

 
1 Krishnan 
2 Fintech 

میکند   ارائه  است  مهم  واحد  پذیری  انعطاف  ارزیابی  جهت  که 

 ( .1394)قالیباف و همکاران،  

 2فناوري مالی )فین تک( 

تواند برای هر نوآوری  می  "فناوری مالی "به طور کلی، اصطلاح  

از   افراد،  تجاری  معاملات  انجام  نحوه  دیجیتال  در  پول  اختراع 

از زمان   این حال،  با  گرفته تا حسابداری دوطرفه، به کار رود. 

موبایل/تلفن اینترنت  انقلاب  و  اینترنت  هوشمند،  انقلاب  های 

تک، که در فناوری مالی به طور انفجاری رشد کرده است و فین

های تجاری  ها یا شرکت ای که در دفتر بانکابتدا به فناوری رایانه 

ای از مداخلات  رفت، اشاره داشت، اکنون طیف گستردهبه کار می

کند. امور مالی تجاری  فناوری را به صورت شخصی توصیف می

های مالی مانند  تک در حال حاضر انواع مختلفی از فعالیت فین

نقل و انتقال پول، واریز چک با تلفن هوشمند، دور زدن شعبه  

جمع  اعتبار،  درخواست  برای  پ بانک  راه آوری  برای  اندازی  ول 

سرمایه کسب مدیریت  یا  بدون کمک گذاری وکار،  معمولاً  را  ها 

 (. 2020و همکاران،    3کند )ربانی شخص توصیف می

 

 فناوري بلاک چین  

سال  لاک  ب در  بار  اولین  برای  از    1991چین  گروهی  توسط 

نگا رمز  تکنولوژی کلید عمومی  با ترکیب سه   ریپژوهشگران 

به وجود آمده    همتا به همتا و برنامه نرم افزاریشبکه  شده و  

یکی از اصلی ترین ویژگی های این فناوری    (.1398)دوانی،  است  

همان توزیع شده بودن آن است که هیچ سازمان یا دولتی صاحب  

صورت خودکار بر اساس علم  هاین فناوری نیست، بلکه شبکه ب

رمز نگاری شده    اطلاعاترمز نگاری تنظیم می شود و زمانی که  

،  ذخیره می شوند دیگر امکان بازنویسی و تغییر آن وجود ندارد 

؛  1396)میلادی،  آن شده است    بالایکه این امر باعث امنیت  

(. امروزه یکی از  1396و خاک پور،   1397ثقفی و جمالیان پور، 

امور   در  گفتگو  موضوعات  ترین  برانگیز  بحث  و  ترین  محبوب 

چین یک چین است. بلاک بلاک   حسابداری وحسابرسی فناوری

فناوری نو ظهور است که نیاز دارد برنامه های سازگار با آن تولید  

و همچنین براى استفاده از این فناورى باید مجموعه اى مقررات  

تنظیم شود.که این فناورى بتواند کارآمدى خود را اثبات کند تا  

چین در اصل  بتواند به صورت گسترده به کار گرفته شود. بلاک 

عمومی دفتر  یا  یک  معاملات  از  هایی  گروه  که  جایی  است، 

و ذخیره   ای ثبت  زنجیره  مانند  داده  رویدادها در یک ساختار 

شود و بر اساس  شوند. به این گروه های معامله بلوک گفته میمی

شوند. بلوک های بعدی با  زمان معامله بر روی زنجیره مرتب می

3 Rabbani 
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شوند. انتقال  حفظ هش بلوک قبلی  به انتهای زنجیر اضافه می

چین متفاوت از در دفترهای دیجیتال  وجوه در سیستم های بلاک 

 (.1398سنتی است)کاشانی پور و همکاران،  

 

بلاک  انعطاف اثرات  و  ریسک  بر  ارزیابی  چین  و  پذیري 

 کنترل داخلی  

تراکنش بلاک  در  امنیت  و  شفافیت  ایجاد  با  بهبود چین  به  ها، 

می کمک  داخلی  کنترل  ارزیابی  و  ریسک  مدل  مدیریت  کند. 

محور  وکارها به مدل اعتماد الگوریتممحور در کسباعتماد انسان 

یابد که نیازمند مدیریت ریسک قوی، قوانین نظارتی و تغییر می

استچارچوب  کنترلی  و   .1های  دقت  افزایش  با  فناوری  این 

ها  قابلیت اطمینان فرآیندها و تعاملات زنجیره تامین، به سازمان 

می پیچیدگیکمک  و  ابهامات  برابر  در  تا  پاسخگو  کند  ها 

ی امنیت، از آنجا  (. از جنبه2023،  1باشند.)چودهوری و همکاران 

چین اغلب در هزاران دستگاه در شبکه توزیع  های بلاک که داده

های فنی و حملات مخرب مقاوم  اند، سیستم در برابر خرابی شده 

چین قادر به تکثیر و ذخیره یک نسخه از  هر گره در بلاک  است.  

پایگاه داده است و خرابی یک گره بر میزان دسترسی یا امنیت  

های  های فنی و باگ پذیری گذارد. با این وجود، آسیب تأثیر نمی

مینرم  بلاک افزاری  مزایای  بیتوانند  را  و هکرها  چین  کنند  اثر 

ها را به  توانند در هر مرحله به پلتفرم حمله کنند و داراییمی

ببرند.بلاک  را  سرقت  هوشمند  قراردادهای  ایجاد  امکان  چین 

کند که اجرای خودکار معاملات را بدون نیاز به دخالت  فراهم می

سازد. با این حال، باید توجه داشت که پس از  انسانی میسر می 

داده  بلاکافزودن  به  است.  ها  مشکل  بسیار  آن  اصلاح  چین، 

میشرکت  بیمه  بلاک های  از  اطلاعات  توانند  ثبت  برای  چین 

ریسک و کاهش  نهایت،  مشتریان  کنند.در  استفاده  تقلبی  های 

تواند منجر به کاهش  چین در مدیریت مالی میاستفاده از بلاک 

ساده هزینه و  و  ها  پور  امینی  شود)  مالیاتی  فرآیندهای  سازی 

 (. 1403همکاران،  
 

 پیشینه تحقیق

 پیشینه داخلی

با عنوان بررسی  1403شاهمرادی و شاهمرادی ) ( در تحقیقی 

تاثیر فناوری بلاکچین بر اثربخشی حسابرسی داخلی به بررسی  

تاثیر فناوری بلاکچین بر اثربخشی حسابرسی داخلی پرداختند.  

پژوهش حاضر ازلحاظ نحوه گردآوری داده ها از دسته ی پژوهش  

بر   و  کاربردی  هدف  نظر  از  و  میدانی،  روش،  های  نوع  اساس 

همبستگی مبتنی بر رویکرد معادلات ساختاری بود که -توصیفی

 
1 Chowdhury et al 

انجام گرفت. جامعه آماری    1402در بازه زمانی نیمه اول سال  

کلیه حسابرسان داخلی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق  

بهادار تهران بود که برای تعیین حجم نمونه از فرمول کوکران  

نفر    385برای حجم جوامع نامعلوم استفاده گردید و حجم نمونه  

ات در این پژوهش پرسشنامه  به دست آمد. ابزار گردآوری اطلاع

گولیم) و  آلزبان  داخلی  حسابرسی  اثربخشی  (،  2014ی 

پوپچو) بلاکچین  فناوری  ی  این  2021پرسشنامه  در  بود.   )

پژوهش روایی پرسشنامه های مذکور توسط اساتید محترم مورد  

از   استفاده  با  شده  آوری  جمع  های  داده  گرفت.  قرار  بررسی 

مورد تجزیه    SMRTPLSم افزار  مدلسازی معادلات ساختاری و نر

و تحلیل قرار گرفت. نتایج نشان داد فناوری بلاکچین با ضریب  

بتای معنادار بر اثر بخشی حسابرسی داخلی، پشتیبانی مدیریت  

ارتباط   داخلی  حسابرس  استقلال  داخلی،  حسابرسی  از 

حسابرسان داخلی، صلاحیت حرفه ای حسابرسان داخلی تاثیر  

درصد می توان    99مینان  معناداری دارد، بدین معنی که با اط 

و مولفه   اثربخشی حسابرسی داخلی  بر  بلاکچین  فناوری  گفت 

 های آن تاثیرگذار است 

 تک(در تحقیقی با عنوان بررسی تاثیر فین 1403مهدی پناه)

مالی در ایران بود که با ارائه مدلی به ارتباط بین آنها  بر شمول 

های مالی  مالی و فناوری های مربوط به شمول پرداخته شد. داده 

سال  بین  زمانی  دوره  بانک    1400تا  1386های  در  سایت  از 

فرضیه شد.  گردآوری  ایران  یک  مرکزی  براساس  پژوهش  های 

از روش   مورد تحلیل قرار گرفت.    OLSمدل رگرسیونی خطی 

مالی رابطه مثبت  ها و شمول تکنتایج مدل نشان داد که بین فین

های پژوهش بیانگر آن است که داری وجود دارد. یافتهو معنی

های  ها در صنعت بانکداری به خصوص طی سال تکتوسعه فین

و دسترسی عادلانه    مالی در ایران شدهول اخیر، باعث توسعه شم

و برابر به محصولات و خدمات مالی برای افراد جامعه )که هدف  

شمول  گسترش  اصلی  با  و  است  کرده  ایجاد  است(  مالی 

 مالی در جامعه کاهش پیدا کرده است. مالی، محرومیت شمول 

( در تحقیقی با عنوان بررسی  1402بیاتی و وهابزاده منشی )

پذیرش فناوری بلاک چین بر مدیریت ریسک عملیاتی و زنجیره  

تامین در صنعت فولاد ایران به تدوین یک مدل مفهومی که به 

بررسی روابط علت و معلولی میان محیط تجاری با نوسانات و  

برگرفته از مدل  پیچیدگی و عدم قطعیت و مبهم، ساختارهایی  

پذیرش فناوری، تاب آوری و قصد رفتاری مدیران عملیاتی به 

منظور پذیرش فناوری اطلاعات در مدیریت ریسک پرداختند. در  

معادلات   مدلسازی  طریق  از  پیشنهادی،  مدل  خصوص  این 

نفر از مدیران    80ساختاری و همچنین جمع آوری پاسخ های  

https://w2pshop.ir/product/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA-%D8%B1%DB%8C%D8%B3%DA%A9-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D9%84%D8%A7%DA%A9%DA%86%DB%8C%D9%86/
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اجرایی در زنجیره فولاد کشور که در شرایط پسا کرونایی مورد  

یافته   است که  پذیرفته  اند، صورت  قرار گرفته  سوال و تحلیل 

های بدست آمده از تحلیل های صورت گرفته حاکی از آن است  

که تاثیر محیط تجاری با نوسانات و پیچیدگی و عدم قطعیت و  

ی استفاده از فناوری  شرایط مبهم بر منفعت ادراک شده و راحت

بلاکچین جهت مدیریت ریسک تاثیر گذار می باشد. همچنین 

درک مزایای فن آوری بلاک چین و پیاده سازی فناوری های  

کاربر پسند در قصد به کارگیری فن آوری بلاک چین در رابطه  

معناداری   و  مثبت  تاثیر  از  تامین  زنجیره  ریسک  مدیریت  با 

فاکتور تاب آوری در پذیرش فن   برخوردار است، در صورتی که 

 آوری مذکور تاثیر معنا داری ندارد.  

( در تحقیقی با عنوان بررسی  1402سجادیان و همکاران )

بلاک  زنجیره بکارگیری  در  به  چین  سلامت  حوزه  پایدار  تامین 

بلاک  بکارگیری  با  مرتبط  عوامل  علی  رابطه  در  تعیین  چین 

پژوهش حاضر از نوع  تامین پایدار حوزه سلامت پرداختند.  زنجیره 

مشارکت   با  و  است  بیمارستان    5توصیفی  خبرگان  از  نفر 

بهابن علی خبرگان  شد.  انجام  رفسنجان  گلوله  ابیطالب  صورت 

ها، از مصاحبه  برفی انتخاب شدند. جهت گردآوری و تحلیل داده

بر   گردید.  استفاده  فازی  شناختی  نقشه  روش  و  ساختاریافته 

اساس ادبیات تحقیق و نظرخواهی از خبرگان، پانزده متغیر از  

بلاک  کاربرد  با  مرتبط  زنجیرهمتغیرهای  در  پایدار  چین  تامین 

متغیر رمزگذاری   داد که  نشان  نتایج  سلامت شناسایی گردید. 

ضریب  داده  با  متغیر    03/2ها  و  تاثیرگذاری  بیشترین 

بیشترین اثرپذیری را داشتند. از    20/2پذیری با ضریب  مقیاس 

نرم  عا  15بین   بسترهای  توسعه  و  سازی  استاندارد  متغیر  مل، 

 بیشترین درجه مرکزیت دارد.   97/2افزاری با ضریب  

چین  ای با عنوان کاربرد و تاثیر بلاک( مطالعه1399امری )

بر تجارت، حسابداری، حسابرسی و مالیات در چهارمین انقلاب  

چین در  صنعتی انجام داد. در این مطالعه کاربرد و تاثیر بلاک

و   حسابداری  در  شده  رمزنگاری  ارزهای  عملیات  و  توسعه 

المللی، مالیات، مدیریت زنجیره تامین،   حسابرسی، تجارت بین

راهبری و عملیات تجاری مورد بررسی قرار گرفته است. برزگر و  

ای با عنوان حسابرسی در دنیای بلاک  ( مطالعه 1399احمدی )

( ساز  چیت  دادند.  انجام  عنوان  مطالعه (  1399چین  با  ای 

شناسایی عوامل مؤثر بر عدم موفقیت تأمین مالی جمعی مبتنی 

چین انجام داد. تأمین مالی جمعی به روش عرضه اولیه  بر بلاک 

های تأمین مالی جمعی در جهان  ترین روشبهامهُر یکی از بدیع

های دیگر،  است که توانسته در فاصله کوتاهی چندین برابر روش 

سرمایه جذب کند. در این روش که عرضه اولیه بهامهر نام دارد.  

و همکاران ) امکان سنجی  ( مطالعه 1399مظفری  عنوان  با  ای 

بلاک چین در برنامه ریزی و مدیریت پروژه انجام دادند. جمالیان  

ای با عنوان بررسی تاثیر قردادهای  ( مطالعه 1399و همکاران )

دادند. سلیمانی    هوشمند بر حرفه حسابداری و حسابرسی انجام

( همکاران  مطالعه 1399و  در  (  چین  بلاک  نقش  عنوان  با  ای 

مقالات بلاک چین در  فرآیند حسابرسی: نگاهی بر نقشه علمی

( همکاران  و  کاشانی  دادند.  انجام  اسکوپوس  (  1398پایگاه 

چین در حسابداری و حسابرسی  ای با عنوان فناوری بلاک مطالعه

فناوری   از  استفاده  مزایایی  بررسی  مقاله  دراین  دادند.  انجام 

داخلی  بلاک  های  مقاله  مرور  و  وحسابرسی  چین درحسابداری 

فناوری بلاک  بر  بررسی  وخارجی ومحدودیت حاکم  مورد  چین 

)ومرورقرار می  احمدی  عنوان بلاک  ( مطالعه 1398گیرد.  با  ای 

چین: انقلابی در حسابداری انجام داد. در این مقاله سعی بر آن  

تا سیستم    است  و  حسابداری  حوزه  در  را  فناوری  این  کاربرد 

( خلیلی  گیرد.  قرار  بررسی  مورد  حسابداری  (  1397اطلاعات 

ای با عنوان بلاک چین و آینده حسابداری انجام دادند.  مطالعه

موضوعات   ترین  برانگیز  بحث  و  ترین  محبوب  از  یکی  امروزه 

 گفتگو در میان رهبران تکنولوژی در امور مالی بلاک چین است. 

 

 پیشینه خارجی

پذیرش فین2024وو) عنوان  با  بانک( در تحقیقی  و  تک در  ها 

های ما یک ارتباط منفی ثابت  ایجاد نقدینگی در آنها که یافته

فین پذیرش  طول  بین  در  حتی  بانکی،  نقدینگی  ایجاد  و  تک 

(. این رابطه پس از انجام  COVID-19گیری بیماری کرونا )همه

گیرانه متعدد از جمله تطبیق نمره تمایل و  های سخت آزمایش 

تفاوتآزمون  در  تفاوت  مشکلات  های  به  رسیدگی  برای  ها 

میدرون باقی  قوی  تأثیر زایی  بر  نتایج  این  کلی،  به طور  ماند. 

فیندگرگون  در کننده  نقدینگی  ایجاد  بنیادی  عملکرد  بر  تک 

 کند.بانکداری سنتی تأکید می

( تحقیقی با عنوان کنترل داخلی، ریسک  2024چی و گودا )

بدهی، تحصیلات مدیر عامل و شواهد مدیریت سود از چین انجام  

دادند. این مطالعه از نمونه ای از شرکت های فهرست شده در  

استفاده می کند که شامل صنایع   2017تا  2010چین از سال 

و ماهیگیری    مختلف از جمله کشاورزی، جنگلداری، دامپروری

حمل    ;معدن، تولید، تولید و تامین برق، گاز و آب؛ ساخت و ساز

و   املاک  صنعت  اطلاعات؛  فناوری  سازی؛  ذخیره  و  نقل  و 

مستغلات؛ خدمات اجتماعی؛ و ارتباطی و فرهنگی است. برای  

آزمون فرضیه ها از تحلیل رگرسیون استفاده می شود. تکنیک  

بررسی مسائل مربوط به درون  حداقل مربعات دو مرحله ای برای  

ها  دهد که شرکتزایی استفاده می شود. این مطالعه نشان می 

قوی  مالی  بدهی  ریسک  و  داخلی  کنترل  دارای  که  تر  زمانی 

هستند، کمتر احتمال دارد سود واقعی را مدیریت کنند. به همین  

شرکت  هستند،  ترتیب،  ضعیف  داخلی  کنترل  دارای  که  هایی 
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می دستکاری  را  واقعی  سود  این  احتمالاً  این،  بر  علاوه  کنند. 

مطالعه تأثیر تحصیلات مدیر عامل بر رابطه بین کنترل داخلی،  

 دهد.  ریسک بدهی مالی و مدیریت سود واقعی را نشان می

( در تحقیقی با عنوان عوامل موثر بر  2023چن و همکاران )

استفاده از فناوری بلاک چین در زنجیره تامین بشردوستانه: یک  

بزرگ  مقیاس  در  فازی  جدید  بررسی    DEMATEL-گروه  به 

در   چین  بلاک  فناوری  از  استفاده  بر  موثر  حیاتی  پارامترهای 

زنجیره های تامین بشردوستانه نوآورانه پرداختند. به طور دقیق  

تر، این مطالعه بر پارامترهایی تأکید می کند که بر بلاک چین  

در زنجیره های تامین بشردوستانه تأثیر می گذارد و یک رویکرد  

ی تصمیم گیری گروهی در مقیاس بزرگ فازی  آزمایشی و ارزیاب

( را برای تجزیه DEMATEL-جدید )گروه در مقیاس بزرگ فازی

قابل عوامل کمک کننده برای استفاده از  و تحلیل وابستگی مت

کند. زنجیره های تامین بشردوستانه شامل  بلاک چین ارائه می 

( است:  مرحله  خوشه 1دو  مقیاس  (  در  گروه  متخصصان  بندی 

زیرگروه  به  ویژگیبزرگ  اساس  بر  کوچک  )های  و  (  2هایشان، 

شناسایی عوامل کلیدی مؤثر بر بلاک چین در زنجیره های تامین  

رویکرد جدید گروهی با  مقیاس    DEMATEL-بشردوستانه  در 

از میان   این پژوهش    25بزرگ فازی. به گفته کارشناسان، در 

عامل ارزیابی شده، عدم واسطه گری به عنوان مهمترین عامل و  

پس از آن ناشناس بودن و امنیت شناسایی شده است. با نگاهی  

میدقیق مشخص  که  تر  ترتیب    12و    13شود  به  عامل  عامل 

 اند.  »علت« و »موثر« بوده 

( تحقیقی با عنوان تاثیرات هوش  2023گوپتا و همکاران )

های  پذیری مالی زنجیرهچین بر انعطافمصنوعی و فناوری بلاک 

های هوش  تامین انجام دادند. این مطالعه به طور تجربی قابلیت

پذیری  مصنوعی و بلاک چین را برای تعیین نقش آن در انعطاف 

کند. مطالعه بیشتر پویایی محیطی  مالی زنجیره تامین بررسی می 

را در نظر می گیرد که رابطه هوش مصنوعی و بلاک چین را  

تعدیل می کند که منجر به انعطاف پذیری مالی زنجیره تامین  

روش  چند  رویکرد  یک  اتخاذ  با  شود.  یک  می  آنان  شناختی، 

مطالعه تجربی و کیفی برای بررسی رابطه بین هوش مصنوعی،  

های تامین انجام دادند.  ی مالی زنجیره پذیر بلاک چین و انعطاف 

جمع  داده برای  متخصصان    202ها،  آوری  از  نظرسنجی  پاسخ 

آوری شد، در حالی  زنجیره تامین برای آزمایش مدل نظری جمع 

پاسخ کیفی  مطالعه  با   25های  که  را  تامین  زنجیره  متخصص 

مصاحبه  از  پایه استفاده  رویکرد  و  ساختاریافته  نیمه  ای  های 

سازی معادلات ساختاری  آوری کرد. پس از استفاده از مدل جمع 

 
1 decentralized finance 
2 Bonyuet 

دهد که های پژوهش نشان می های کمی، یافتهبرای تحلیل داده

تسهیل   در  چین  بلاک  فناوری  مصنوعی،  هوش  با  مقایسه  در 

کننده پویایی  پذیری مالی زنجیره تامین تحت تأثیر تعدیلانعطاف 

تر است. تحلیل موضوعی برای مطالعه کیفی، نقش  محیطی قوی 

انعطاف   و  تصرف  در  چین  بلاک  سنجش،  در  مصنوعی  هوش 

های نهفته در زنجیره  پذیری مالی در پیکربندی مجدد فرصت

می  نشان  را  محیط  تامین  سنجش  برای  مصنوعی  هوش  دهد. 

 کسب و کار و تسهیل استقرار بلاک چین مناسب است.  

( مطالعه 2021اولوچ  بلاک (  فناوری  عنوان  با  در  ای  چین 

حوزه خدمات مالی انجام داد. در این مطالعه بیان شده است که  

چین تغییر چشمگیری در جهان  در چند سال اخیر، فناوری بلاک 

بالقوه در   انقلاب جدید  عنوان یک  به  و  است  آورده  ارمغان  به 

می  ICTحوزه   گرفته  نظر  )در  شار  مطالعه2021شود.  با  (  ای 

بلاک " عنوان   کاربردهای  غیرمتمرکز:  مالی  و  سیستم  چین 

انجام داد. در این مقاله بیان    "قراردادهای هوشمند در حوزه مالی

( غیرمتمرکز  مالی  اصطلاح  که  است  یک 1DeFiشده  به   )

زیرساخت مالی جایگزین که بر روی بلاک چین اتریوم ساخته  

ای با عنوان نگاهی  ( مطالعه 2020)  2شده است اشاره دارد. بونیوت 

چین بر حسابرسی انجام داد. هدف این  به کاربرد و اثرات بلاک

ارزیابی   و  فناوری  این  مورد  در  موجود  تحقیقات  بررسی  مقاله 

بلاک از جمله خطرات جدید،  تأثیر  حرفه حسابرسی،  در  چین 

وانگ  است.  اضافی  های  فرصت  و  ها  رویه  همکاران    3تغییر  و 

جهت تبیین  ارائه یک مدل مفهومی "( مطالعه ای با عنوان  2020)

انجام دادند.    "سیستم اطلاعات حسابرسی مبتنی بر بالک چین

چین، در برخی از محققان نگران شده است که با پیشرفت بلاک 

فرایندهای   بر  توجهی  قابل  طور  به  فناوری  این  است  ممکن 

و    4حسابرسی تأثیر بگذارد و در نهایت جایگزین آن شود. ساندنر 

( مطالعه2020همکاران  در  بلاک(  تاثیر  بررسی  به  بر  ای  چین 

( همکاران  و  ربانی  پرداختند.  مالی  مدیران  (  2020عملکرد 

چین و مدیریت مالی اسلامی  تک، بلاک ای با عنوان فین مطالعه

انجام دادند. هدف این مقاله بررسی کار پژوهشی دانشگاهی انجام  

اسلامی مالی  فناوری  حوزه  در  همکاران  شده  و  ژانگ  است. 

چین و فناوری ابری بر  ای با عنوان تاثیر بلاک( مطالعه 2020)

حرفه حسابرسی انجام دادند. تحولات اخیر در فناوری، تغییرات 

 چشمگیری را در عملکرد حرفه حسابرسی ایجاد کرده است. 
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 ق یسوالات تحق

  یمال  سکیر  تیریبر مد  یچه اثرات  نیچبلاک   یفناور (1

 دارد؟

اثرات  نیچبلاک   یفناور (2 انعطاف   یچه    ی مال  یر یپذبر 

 دارد؟

 دارد؟   یبر کنترل داخل  یچه اثرات  نیچبلاک   یفناور (3

 

 فرضیات تحقیق 

  ت یریبر بهبود مد  یداخل  یکنترل حسابرس  تیریمد (1

 دارد.   ریتاث  رکتش  یو عملکرد مال  سکیر

حسابرس  تیریمد (2 افزا  یداخل   یکنترل    ش ی بر 

 دارد.  ریتاث  یداخل  یحسابرس  یمال  یریپذانعطاف 

حسابرس  تیریمد (3 ارز  یداخل  یکنترل  بهبود    ی ابیبر 

 دارد   ریتاث  یکنترل داخل

 

 روش تحقیق 

این پژوهش در حالت کلی از نظر هدف کاربردی، از نظر میزان  

ها توصیفی از  داده کنترل متغیرها میدانی و از نظر جمع آوری  

، زیرا به توصیف و استخراج مدل جامع تجزیه یابی استنوع زمینه

و تحلیل مبتنی بر بررسی اثرات بلاک چین بر ریسک و انعطاف  

دیگر   سوی  از  و  پردازد  می  داخلی  کنترل  ارزیابی  و  پذیری 

توان نوعی پژوهش اکتشافی تلقی کرد، زیرا پژوهش حاضر را می 

مدلسازی  به تدوین یک مدل معطوف می گردد. در این تحقیق از  

 معادلات ساختاری برای برازش مدل استفاده شد. 

 

 آماري در پژوهش کیفی  جامعه

جامعۀ آماری بخش کیفی خبرگان آگاه بودند. برای این منظور  

با   که  ایران،  حسابرسی  انجمن  اعضا  متخصصان  و  خبرگان  از 

استفاده   هستند  آشنا  مالی  و  حسابداری  حسابرسی،  مباحث 

 کردیم. 

 

 حجم نمونه و روش نمونه گیري در پژوهش کیفی 

برای تعیین نمونه های این پژوهش و تعیین این گروه از خبرگان  

استفاده شد. روش    1از روش نمونه گیری غیر احتمالی و هدفمند 

مصاحبه    10ای بود و تعداد  ای و طبقه نمونه گیری تصادفی خوشه 

 مصاحبه به اشباع نظری رسیدیم(.    10داشتیم )با  

 

 
 

 
1 . Judgemental Sampling 

 ابزارگردآوري داده در پژوهش کیفی 

جمع آوری    2در تحقیقات کیفی داده ها از منابع متنوع و چندگانه 

و   منظم  های  بسته  از  بیش  کیفی چیزی  های  داده  می شود. 

از محیط دریافت می  است که  ای  بندی شده  اطلاعات دسته 

شوند و شامل جملات مستقیم از سوی مردم دربارۀ تجربه ها،  

مشاهدات،   اسناد،  طریق  از  که  هاست  آن  دانش  و  ها  دیدگاه 

(.  2011نوکلارک،  مصاحبه ها و مواد دیداری است )کرسول و پلا 

بهره   توان  از سه طرح می  داده های کیفی  آوری   برای جمع 

و   یافته  ساختار  های  مصاحبه  عمیق،  های  مصاحبه  گرفت: 

مصاحبه های نیمه ساختار یافته. در بخش کیفی این پژوهش از  

بهره منظور  به  ساختاریافته  نیمه  مصاحبه  از  از  مصاحبه  گیری 

و دیدگاه اساتید  نظرات  های خبرگان، کارشناسان، متخصصان، 

انجمن حسابرسی ایران بهره می بریم. در حین انجام مصاحبه  

پژوهشگر با سوالات راهنما، صحت برداشت خود را از گفته های  

مصاحبه شوندگان کنترل کرده است. پژوهشگر در فرایند نمونه  

داد   قرار  تحلیل  مورد  را  ها  داده  کنندگان  شرکت  از  تا  گیری 

ناقص بوده با دریافت اطلاعات جدید از شرکت کننده  مواردی که  

جدید کامل گردد. بعد از انجام  مصاحبه، عوامل موثر در مصاحبه  

های قبلی تکرار می شد. از آن جا که به موازاتی که پژوهشگرداده  

های مشابه را بارها و بارها مشاهده کند، از لحاظ تجربی اطمینان  

ایت رسیده است )دانایی فرد  حاصل می کند که یک مقوله به کف

امامی،   اشباع حاصل شده است. ویژگی  1386و  ( و به عبارتی 

های خبرگان پژوهش که به تأیید اساتید صاحب نظر رسیده بود،  

افرادی بودند که از نظر آگاهی و اطلاعات در این زمینه برجسته  

از جامعه   نمادی  اطلاعات دقیق  ارائه  با  بتوانند  این که  و  بوده 

ند. در حین مصاحبه به جمع آوری نظرات در مورد شاخص  باش

بر   چین  بلاک  اثرات  های  مولفه  استخراج  برای  مناسب  های 

انعطاف پذیری و ارزیابی کنترل داخلی پرداخته شد.   ریسک و 

دقیقه بود. در پیوست    50تا    30مدت زمان انجام مصاحبه بین  

 سوالات فرایند مصاحبه آورده شده است.   1شماره  

 

 روایی بخش کیفی 

کیفی پژوهش و به منظور  برای حصول اطمینان از روایی بخش  

از   از دیدگاه پژوهشگر،  از دقیق بودن یافته ها  اطمینان خاطر 

طور   به  چنین  هم  و  مشاور  و  راهنما  اساتید  ارزشمند  نظرات 

همزمان از مشارکت کنندگان در تحلیل و تفسیر داده ها کمک 

 گرفته می شد.

 

 

2 .Multiple Sources 
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 روش تجزیه و تحلیل داده هاي کیفی

مبتنی    1برای تحلیل داده های کیفی پژوهش از فرآیند کدگذاری 

بر طرح نظام مند راهبرد نظریه داده بنیاد اشتراوس و کوربین  

( استفاده شد. در این طرح مراحل تحلیل داده های کیفی 1385)

باز  از طریق کدگذاری  محوری 2گردآوری شده،  و    3، کدگذاری 

انجام شده است. فرآیند کدگذاری در پی    4کدگذاری گزینشی

است که در میان    5یافتن و مفهوم سازی موضوعات قابل بحثی

های اطلاعاتی وجود دارند.کدگذاری باز عبارت است از  انبوه داده 

فرایندی تحلیلی که از طریق آن مفاهیم مشخص شده و ویژگی  

ها و ابعاد آن ها از درون کشف می شوند )اشتراوس و کوربین،  

(. در مرحلۀ کدگذاری باز پژوهشگر مفاهیم را شناسایی و  1385

ین مرحله  بر حسب خصوصیات و ابعادشان بسط می دهد. در ا

اوّلیه، مقوله پژوهشگر از دل داده  های مقدماتی را در  های خام 

ارتباط با پدیدۀ مورد بررسی از طریق جزء جزء کردن اطلاعات،  

به شکل بندی مقوله های اطلاعات درباره پدیدۀ مورد مطالعه،  

دیگر   و  رویدادها  موارد،  مقایسۀ  ها،  داده  دربارۀ  کردن  سؤال 

ها می پردازد. در  هاو تفاوتی کسب شباهت ها برا حالات پدیده 

ها را محور  مرحلۀ بعد، کدگذاری محوری، پژوهشگر یکی از مقوله

دهد )بعد اصلی ( و  فرآیند در حال بررسی و اکتشاف قرار می 

دهد. در  ها ( به آن ارتباط میهای دیگر را )مؤلفه سپس مقوله 

ابعاد اصلی و مؤلفه های   این پژوهش شناسایی  ارتباط در  این 

مرتبط مورد نظر بوده است. بنابراین در مرحلۀ اول ابعاد اصلی و  

های حاصل  مؤلفه ها بر اساس فرآیند کدگذاری باز و محوری داده

های عمیق و اکتشافی با خبرگان و انجام عمل پالایش،  از مصاحبه 

ها،  کدهای مفهومی ارائه شد. هنگام تجزیه و تحلیل دقیق داده

ق کدگذاری، به طور مستقیم از رونوشت مصاحبۀ  مفاهیم از طری

ها ایجاد  شرکت کنندگان و یا با توجه به موارد مشترک کاربرد آن 

ها  ها در سطح جمله و عبارت برای هر یک از مصاحبه شدند. داده 

ها  مورد بررسی قرار گرفت و کدهای مفهومی از رونوشت مصاحبه

استخراج شدند. گاهی اوقات یک جمله به بیش از یک مفهوم  

شد. با استخراج کدهای مفهومی مشترک و با پالایش  مربوط می 

بهره  با  تکراری،  موارد  تطبیق  و حذف  و  نظری  مبانی  از  گیری 

برخی از کدهای مفهومی، مفاهیم شناسایی و مشخص و با انجام  

مقوله  قالب  در  مفاهیم  این  کاهش  عمل  و  فرعی  پالایش  های 

برای تحلیل اطلاعات در این مرحله    ها ( سازماندهی شدند.)مؤلفه 

مرحله  سه  کدگذاری  افزار  از  نرم  با  کوربین  و  استراوس  ای 

 
1 . Coding 
2 . Open Coding 
3 . Axial Coding 
4 .Selective Coding 

MAXQDA    استفاده شد که منجر به ارائه نظریه    2012نسخه

 شد. 

 ویژگی جمعیت شناختی خبرگان 

کننده در دموگرافیک خبرگان شرکت (، مشخصات  1در جدول )

کاری ارائه  مصاحبه به تفکیک جنسیت، سن، تحصیلات و سابقه 

 شده است. 

 
 شناختی خبرگان هاي جمعیتویژگی-1جدول 

 درصد فراوانی  شناختی هاي جمعیتویژگی

 جنسیت
 %60 6 مرد

 %40 4 زن 

 سن 

 %10 1 سال  35کمتر از 

 %30 3 سال   45تا  35

 %60 6 بیشتر سال و  45

 تحصیلات 
 %30 3 کارشناسی ارشد 

 %70 7 دکتری

 سابقه تدریس 

 %20 2 سال   10تا  5

 %30 3 سال   20 تا 10

 %50 5 سال  20بالای 

 %100 10 کل

 

  6بنیاد پردازي دادهها در نظریه کدگذاري داده 

مهم از  استراتژی یکی  نظریهترین  کیفی،  پژوهش  پردازی  های 

نظریهداده  است.  روشداده پردازی بنیاد  یک  شناسی  بنیاد 

که   نظریه»استقرائی« کشف  پژوهشگر    ایناست،  برای  را  امکان 

موضوع«  های عمومی از »ویژگی  آورد تا گزارشی نظری فراهم می

دهد،  به   پرورش  پایهدرحالیکه  همزمان،  در    را  گزارش   این طور 

سازد. استراوس و کوربین در  ها محکم می مشاهدات تجربی داده 

روال   1998سال   تدوین  »کشفبا  کتاب  بنیاد«،  داده نظریههای 

محوری  : کدگذاری باز، کدگذاری فن کدگذاری پیشنهاد دادند سه

این فصل (. در1998،  7انتخابی )استراوس و کوربینو کدگذاری 

های مذکور پرداخته  سازی کدگذاری از پژوهش حاضر، به پیاده 

 سوالات مصاحبه ارائه شده است:    2در جدول  شود.  می

 

 

 

 

5 .Issues 
6 Ground Theory 
7 Strauss, A. C., & Corbin, J. 
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 سوالات مصاحبه -2جدول  

 سوالات  ردیف 

1 

چین بر  به نظر شما اگر بخواهیم به بررسی اثرات بلاک

پذیری و ارزیابی کنترل داخلی  ریسک و انعطاف

 ها و عواملی را باید در نظر بگیریم؟ بپردازیم، چه مولفه

2 

علی تاثیرگذار در بررسی اثرات  به نظر شما شرایط 

پذیری و ارزیابی کنترل  چین بر ریسک و انعطافبلاک

 داخلی کدامند؟ 

3 

ای( تاثیرگذار در  به نظر شما، شرایط بسترساز )زمینه

پذیری و  چین بر ریسک و انعطافبررسی اثرات بلاک

 ارزیابی کنترل داخلی کدامند؟ 

4 

کننده(  تسهیل-گر)بازدارندهبه نظر شما، شرایط مداخله

چین بر ریسک و  تاثیرگذار در بررسی اثرات بلاک

 پذیری و ارزیابی کنترل داخلی کدامند؟ انعطاف

5 

چین  چه راهبردها و اقداماتی را برای بررسی اثرات بلاک

پذیری و ارزیابی کنترل داخلی  بر ریسک و انعطاف

 کنید؟پیشنهاد می

6 
چین بر  به نظر شما، پیامدهای بررسی اثرات بلاک

 پذیری و ارزیابی کنترل داخلی چیست؟ ریسک و انعطاف

 

 کدگذاري باز 

این مرحله شامل دسته بندی کدهای مختلف در قالب مضامین  

های کدگذاری شده در  بالقوه و مرتب کردن همه خلاصه داده

قالب مضامین مشخص شده است. در واقع محقق، تحلیل کدهای  

گیرد که چگونه کدهای مختلف  نظر می خود را شروع کرده و در  

این  می در  شوند.  ترکیب  کلی  مضامین  یک  ایجاد  برای  توانند 

نمودن   یکپارچه  و  تکراری  غربالگری، حذف کدهای  با  مرحله، 

ها  های استخراج شده از متون مصاحبه معنی، شاخص کدهای هم 

 شوند. بندی می مقوله 

 

 کدگذاري محوري 

پردازی  کدگذاری محوری دومین مرحله تجزیه وتحلیل در نظریه

های  این مرحله برقراری رابطه بین طبقههدف از    داده بنیاد است. 

با   مرحله،  این  در  است.  باز  کدگذاری  مرحله  در  شده  تولید 

کدهای   نمودن  یکپارچه  و  تکراری  کدهای  حذف  غربالگری، 

شاخص هم مصاحبه معنی،  متون  از  شده  استخراج  ها  های 

ارتباط سایر  بندی می مقوله  از کدگذاری،  این مرحله  شوند. در 

تواند تحقق داشته  ها با طبقه محوری در شش عنوان می طبقه

و   راهبردها  محوری،  پدیده  علی،  شرایط  از  عبارتند  که  باشد 

ای و پیامدها )استراوس  گر، شرایط زمینهاقدامات، شرایط مداخله

   (.1998و کوربین،  

 

 اي هاي شرایط زمینه مقوله

شاخص  پژوهش،  ثانویه  کدگذاری  نتایج  ارتقاء  براساس  های 

افزاری، افزایش امنیت سایبری  افزاری و سخت های نرم زیرساخت 

اطلاعات، به روزرسانی امکانات فناورانه، لزوم افزایش دانش فنی  

بلاک  زمینه  در  انسانی  عنوان  منابع  به  فناوری(  )پذیرش  چین 

زمینه مقوله  بلاک های  اثرات  بررسی  در  و  ای  ریسک  بر  چین 

انتخاب شدند.انعطاف  در شکل   پذیری و ارزیابی کنترل داخلی 

 ارائه شده است:   MAXQDAزیر خروجی نرم افزار  

 

 
 MAXQDAنرم افزار خروجی  -1شكل 
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 شرایط علی هاي مقوله

شاخص  پژوهش،  ثانویه  کدگذاری  نتایج  کسب  براساس  های 

روش  کامل  اجرای  جامع،  برنامه  دقیق  اجرای  از  های  اطمینان 

رسیدگی، انجام حسابرسی داخلی در چارچوب زمانی، تهیه چک  

نمودار  لیست  تعیین  آنها،  بودن  کامل  و  رسیدگی  برنامه  و  ها 

جایگاه   تعیین  و  مشاغل  تفکیک  سازمانی  آنها،  سازمانی 

از  یک  هر  وظایف  شرح  تعیین  داخلی،  کنترلی  فرآیندهای 

به رضایت شغلی  اختلاف وظایف، کمک  از  پیشگیری  مشاغل، 

مقوله  عنوان  به  اثرات  کارکنان  بررسی  در  علی  شرایط  های 

انعطاف بلاک  و  ریسک  بر  داخلی  چین  کنترل  ارزیابی  و  پذیری 

 انتخاب شدند. 

 ارائه شده است:   MAXQDAدر شکل زیر خروجی نرم افزار  

 

 
 MAXQDAنرم افزار خروجی   -2شكل

 

 هاي پدیده محوري مقوله

شاخص  پژوهش،  ثانویه  کدگذاری  نتایج  های  براساس 

ثبت  کمینه سیستم  استقرار  انسان،  دخالت  و  سازی  اطلاعات 

گزارش،  ثبت و تایید اعتبار خودکار معاملات، ایجاد سابقه غیر  

قابل حذف در یک دفتر کل مشترک، هماهنگی زنجیره تأمین و 

ها به عنوان مقوله پدیده محوری در بررسی اثرات  کاهش هزینه

انعطاف بلاک  و  ریسک  بر  داخلی  چین  کنترل  ارزیابی  و  پذیری 

 انتخاب شدند. 

 ارائه شده است:   MAXQDAدر شکل زیر خروجی نرم افزار  
 

 
 MAXQDAنرم افزار خروجی  -3شكل 

 

 هاي راهبردها و اقدامات مقوله

شاخص  پژوهش،  ثانویه  کدگذاری  نتایج  به براساس  تعهد  های 

اخلاقی و صداقت، استقلال هیئت مدیره از مدیرعامل  های  ارزش 

)اعضای غیرموظف هیات مدیره(، ساختار سازمانی مناسب برای  

رفع تعهدات و برآورده کردن انتظارات ذینفعان، حفظ و جذب  

منابع انسانی لازم برای تحقق اهداف، تقویت روحیه پاسخگویی  
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راهبردها و اقدامات در    و شفافیت در کل سازمان به عنوان مقوله 

بلاک  اثرات  انعطاف بررسی  و  ریسک  بر  ارزیابی  چین  و  پذیری 

 کنترل داخلی انتخاب شدند. 

 ارائه شده است:   MAXQDAدر شکل زیر خروجی نرم افزار  

 

 
 MAXQDAنرم افزار خروجی  -4شكل 

 

 گر هاي شرایط مداخله مقوله

شاخص  پژوهش،  ثانویه  کدگذاری  نتایج  افزایش  براساس  های 

بودن   دشوار  شرکتها،  سایر  و  شرکت  بین  ارتباط  پیچیدگی 

دلیل جدید بودن  صلاح بهشناسایی، ارزیابی و جذب کارکنان ذی 

مشارکت   اشخاص  بین  ارتباط  بودن  مبهم  بلاکچین،  فناوری 

ناشناس بودن طرفین معامله در شبکه  چین، شبه کننده در بلاک

بلاکچین، ذات تمرکززدایی در بلاکچین، تغییر در ماهیت شرح  

مقوله وظا  عنوان  به  کارکنان  مداخله   یف  بررسی  شرایط  در  گر 

بلاک  انعطافاثرات  و  ریسک  بر  کنترل  چین  ارزیابی  و  پذیری 

 داخلی انتخاب شدند. 

 ارائه شده است:   MAXQDAدر شکل زیر خروجی نرم افزار  
 

 
 MAXQDAنرم افزار خروجی  -5شكل 
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 هاي پیامدها مقوله

های پیشگیری  براساس نتایج کدگذاری ثانویه پژوهش، شاخص 

تحریف   و  معاملات  در  تقلب  با  مقابله  انسانی،  خطای  بروز  از 

به  پروتال گزارشات،  کاهش  کارگیری  جهت  در  امنیتی  های 

شناسایی و  ریسک   ریسک،  نقدینگی  اعتباری،  حقوقی،  های 

عملیاتی، ایجاد ارزش افزوده برای شرکت، تقویت محیط کنترلی 

بلاک  توسط  شده  ایجاد  شفافیت  ساده با  معاملات  چین،  سازی 

ارائه گزا بین ارائه خدمات  رش الملل،  واقعی،  های مالی در زمان 

چین  کای بی طرفانه، تغییرناپذیری بلا اطمینان بخشی و مشاوره 

و افزایش اعتماد عمومی و شواهدی برای معاملات، پایش مستمر  

بلاک  عملکرد  اثربخشی  و  اجرای  سلامت  و  شناسایی  چین، 

های ایجادکننده ارزش، جلب رضایت مشتریان، مبارزه با  فعالیت

عنوا به  فساد  و  مقوله پولشویی  اثرات    ن  بررسی  در  پیامدها 

انعطاف بلاک  و  ریسک  بر  داخلی  چین  کنترل  ارزیابی  و  پذیری 

 انتخاب شدند. 

 ارائه شده است:   MAXQDAدر شکل زیر خروجی نرم افزار  

 

 
 MAXQDAنرم افزار خروجی  -6شكل 

 

 کدگذاري گزینشی 

ها از اهمیت زیادی برخوردار  پردازی بنیادی، تلفیق دادهدر نظریه

ها، تجزیه و تحلیل  است. در فرایند تحقیق پس از گردآوری داده 

آن تفسیر  نتیجهو  مدل،  ارائه  به  نوبت  جمع ها  و  بندی  گیری 

های  رسد. در گام اول با بررسی وضعیت موجود، داده تحقیق می

در   آمده  دست  طبقه  6به  اصلی  می مقوله  نظر  بندی  با  شوند. 

های به دست آمده از  اساتید و کارشناسان امر، از کلیه شاخص 

مصاحبه  بنیاد  داده  کیفی  تعداد  تحلیل  شاخص، جهت    43ها، 

بلاک  اثرات  انعطاف بررسی  و  ریسک  بر  ارزیابی  چین  و  پذیری 

 کار گرفته شده است. کنترل داخلی به 

 

 
 مدل پارادایمی پژوهش -7شكل 

 



 1406 تابستان /62/ شماره پیاپي  16دوره 

    و همکاران پور ينیمحمدصادق ام/  يکنترل داخل يابيو ارز يريپذو انعطاف سکيبر ر ن یچاثرات بلاک  يبررس

 

329 

افزار   از نرم   MAXQDAدر شکل زیر خروجی مدل پارادایمی 

 ارائه شده است: 
 

 
 MAXQDAخروجی مدل پارادایمی از نرم افزار  -8شكل 

 

 برازش مدل با استفاده از مدلسازي معادلات ساختاري 

برای برازش وو بررسی معناداری روابط متغیرهای مدل از روش  

 tخودگردان سازی )بوت استراپ ( استفاده شده است که آماره  

اگر مقدار آماره بوت    %5دهد. در سطح خطای  را به دست می 

از   های مشاهده شده  باشد همبستگی  96/1استراپینگ بزرگتر 

آماره   است.  سنجش    tمعنادار  برای  استراپینگ  بوت  مقدار  و 

 آمده است.   10و    9معناداری روابط نیز در شکل  
 

 
 خروجی اعتبارسنجی مدل با روش حداقل مربعات جزئی  -9شكل 
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 استراپینگ( معناداري روابط متغیرها با روش حداقل مربعات جزئی )بوت -10شكل 

 

های اصلی پژوهش در بخش ساختاری بررسی  روابط میان سازه 

  tشده است. براساس ضریب مسیر مشاهده شده و مقدار آماره  

 استراپینگ( روابط متغیرها به صورت زیر قابل تفسیر است: )بوت 

به بر  داخلی  حسابرسی  جامع  برنامه  تاثیر  کارگیری  ضریب 

بدست آمده است. همچنین مقدار آماره    384/0چین مقدار  بلاک 

t    توان می  %95بدست آمده است. بنابراین با اطمینان    799/3نیز

چین  کارگیری بلاک ادعا کرد: برنامه جامع حسابرسی داخلی بر به 

 تاثیر مثبت و معناداری دارد. 

کارگیری  ضریب تاثیر شرح وظایف حسابرسی داخلی بر به 

بدست آمده است. همچنین مقدار آماره    556/0چین مقدار  بلاک 

t    توان  می   %95بدست آمده است. بنابراین با اطمینان    262/5نیز

به بر  داخلی  حسابرسی  وظایف  شرح  کرد:  کارگیری  ادعا 

 چین تاثیر مثبت و معناداری دارد.بلاک 

به  تاثیر  بلاک ضریب  کنترل  کارگیری  مدیریت  بر  چین 

مقدار   داخلی  همچنین    523/0حسابرسی  است.  آمده  بدست 

بدست آمده است. بنابراین با اطمینان    249/7نیز    tمقدار آماره  

چین بر مدیریت کنترل  کارگیری بلاکتوان ادعا کرد: به می  95%

 حسابرسی داخلی تاثیر مثبت و معناداری دارد. 

زیرساخت  تاثیر  کنترل  ضریب  مدیریت  بر  فناورانه  های 

مقدار   داخلی  همچنین    332/0حسابرسی  است.  آمده  بدست 

بدست آمده است. بنابراین با اطمینان    862/4نیز    tمقدار آماره  

های فناورانه بر مدیریت کنترل  توان ادعا کرد: زیرساخت می  95%

 حسابرسی داخلی تاثیر مثبت و معناداری دارد. 

در   مشخص  محافظتی  چارچوب  فقدان  تاثیر  ضریب 

  -420/0چین بر مدیریت کنترل حسابرسی داخلی مقدار  بلاک 

بدست آمده    457/6نیز    tبدست آمده است. همچنین مقدار آماره  

توان ادعا کرد: فقدان چارچوب  می  %95است. بنابراین با اطمینان  

چین بر مدیریت کنترل حسابرسی  محافظتی مشخص در بلاک 

 داخلی تاثیر منفی و معناداری دارد. 

بهبود   بر  داخلی  حسابرسی  کنترل  مدیریت  تاثیر  ضریب 

بدست آمده    771/0مدیریت ریسک و عملکرد مالی شرکت مقدار  

آماره   مقدار  همچنین  است.    474/9نیز    tاست.  آمده  بدست 

اطمینان   با  کنترل  می  %95بنابراین  مدیریت  کرد:  ادعا  توان 

مالی   عملکرد  و  ریسک  مدیریت  بهبود  بر  داخلی  حسابرسی 

 شرکت تاثیر مثبت و معناداری دارد. 

افزایش   بر  تاثیر مدیریت کنترل حسابرسی داخلی  ضریب 

بدست آمده    653/0پذیری مالی حسابرسی داخلی مقدار  انعطاف 

آماره   مقدار  همچنین  است.    296/8نیز    tاست.  آمده  بدست 

اطمینان   با  کنترل  می  %95بنابراین  مدیریت  کرد:  ادعا  توان 

انعطاف افزایش  بر  داخلی  حسابرسی  حسابرسی  مالی  پذیری 

 داخلی تاثیر مثبت و معناداری دارد. 

بهبود   بر  داخلی  حسابرسی  کنترل  مدیریت  تاثیر  ضریب 

بدست آمده است. همچنین    786/0ارزیابی کنترل داخلی مقدار  

بدست آمده است. بنابراین با اطمینان    671/9نیز    tمقدار آماره  

بر  می  95% داخلی  حسابرسی  کنترل  مدیریت  کرد:  ادعا  توان 

 بهبود ارزیابی کنترل داخلی تاثیر مثبت و معناداری دارد. 
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 نتیجه گیري  

بلاک  اثرات  بررسی  هدف  با  تحقیق  و  این  ریسک  بر  چین 

است.  انعطاف  شده  انجام  داخلی  کنترل  ارزیابی  و  پذیری 

ویژگیبلاک  ارائه  با  و  چین  امنیت  شفافیت،  مانند  هایی 

و شناسایی مشکلات در سیستم  ردیابی  قابلیت  تغییرناپذیری، 

بخشد. این فناوری، مدل اعتماد  های داخلی را بهبود می کنترل 

الگوریتمانسان  اعتماد  به  را  میمحور  تغییر  و  محور  دهد 

مدیریت  ریسک استراتژی  نیازمند  که  دارد  همراه  به  را  هایی 

چارچوب  و  متناسب  نظارتی  قوانین  قوی،  کنترلی  ریسک  های 

های  ها، سیستم را در برابر خرابی چین با توزیع دادهاست. بلاک 

این حال، مشکلاتی مانند  کند. با  فنی و حملات مخرب مقاوم می 

پذیری پایین همچنان وجود دارند.  درصدی و مقیاس   51حملات  

بلاک  از  میاستفاده  انعطاف چین  بهبود  به  زنجیره  تواند  پذیری 

آوری  تامین کمک کند و با افزایش دقت و قابلیت اطمینان، تاب 

این    سازمانی را تقویت نماید.   نتایج بدست آمده در  اساس  بر 

شاخص  زیرساخت پژوهش،  ارتقاء  نرم های  و  های  افزاری 

روزرسانی  سخت  به  اطلاعات،  سایبری  امنیت  افزایش  افزاری، 

امکانات فناورانه، لزوم افزایش دانش فنی منابع انسانی در زمینه  

مقوله بلاک  عنوان  به  فناوری(  )پذیرش  زمینه چین  در  های  ای 

بلاک  اثرات  انعطاف بررسی  و  ریسک  بر  ارزیابی  چین  و  پذیری 

دهد که کنترل داخلی انتخاب شدند. نتایج بدست آمده نشان می

پیاده  بلاک جهت  چیزی  سازی  هر  از  پیش  است  لازم  چین 

های فناوری فراهم شوند. در این راستا لازم است که زیرساخت 

حفظ   چون  فاکتورهایی  فناورانه،  بستر  ایجاد  بر  حریم  علاوه 

سیستم سایبری  امنیت  و  نتایج  خصوصی  شوند.  لحاظ  نیز  ها 

 بدست آمده در این تحقیق با نتایج محققان دیگر همخوانی دارد.

( اولوچ  مثال،  بلاک 2021بعنوان  فناوری  بررسی  در  در  (  چین 

روز بودن  حوزه خدمات مالی، به این نکته اشاره کرده است که به 

فناوری و دانش و مهارت فنی کارکنان از مهمترین عوامل جهت  

چین در بخش خدمات مالی هستند. در افزایش کارآمدی بلاک 

( به اهمیت امنیت سایبری جهت  2021ای دیگر، شار )مطالعه

چین و قراردادهای هوشمند در حوزه مالی اشاره  کاربردهای بلاک 

داشته است که این یافته با نتایج بدست آمده در تحقیق حاضر  

دار این   د.همخوانی  آمده در  بدست  نتایج  اساس  بر  همچنین  

شاخص  برنامه  پژوهش،  دقیق  اجرای  از  اطمینان  کسب  های 

های رسیدگی، انجام حسابرسی داخلی  جامع، اجرای کامل روش 

ها و برنامه رسیدگی و کامل  در چارچوب زمانی، تهیه چک لیست 

جایگاه   تعیین  و  مشاغل  سازمانی  نمودار  تعیین  آنها،  بودن 

تعیین شرح   داخلی،  کنترلی  فرآیندهای  تفکیک  آنها،  سازمانی 

وظایف هر یک از مشاغل، پیشگیری از اختلاف وظایف، کمک به 

مقوله  عنوان  به  کارکنان  شغلی  در رضایت  علی  شرایط  های 

بلاک  اثرات  انعطاف بررسی  و  ریسک  بر  ارزیابی  چین  و  پذیری 

آن   از  حاکی  یافته  این  انتخاب شدند.  داخلی  است که کنترل 

سازی  وجود یک سیستم جامع حسابرسی برای موفقیت در پیاده 

چین در حوزه خدمات مالی الزامی است. علاوه بر  فناوری بلاک 

این نتیجه بدست آمده در رابطه با عوامل علی حاکی از آن است  

که لازم است شرح وظائف تیم حسابداری داخلی جهت استفاده  

بلاک  فناوری  ،  از  همچنین  شود.  تعریف  وضوح  به  چین 

کمینهشاخص  ثبت های  سیستم  استقرار  انسان،  دخالت  سازی 

اطلاعات و گزارش،  ثبت و تایید اعتبار خودکار معاملات، ایجاد  

هماهنگی   مشترک،  کل  دفتر  یک  در  حذف  قابل  غیر  سابقه 

ها به عنوان مقوله پدیده محوری  زنجیره تأمین و کاهش هزینه

پذیری و ارزیابی  ر ریسک و انعطاف چین بدر بررسی اثرات بلاک 

است که  آن  از  حاکی  یافته  این  انتخاب شدند.  داخلی  کنترل 

بلاک  انعطاف کاربرد  و  ریسک  مدیریت  جهت  و  چین  پذیری 

ارزیابی کنترل داخلی مستلزم آن است که ملاحظات دیگری نیز  

سازی  مد نظر مدیران ارشد قرار گیرد. همچنین از طریق پیاده 

داری  چین در حوزه حسابداری و حسابرسی به شکل معنیبلاک 

های انسانی را کاهش داد که این امر نقش بالقوه  توان دخالت می

نظام   کارآمدی  افزایش  و  انسانی  خظاهای  کاهش  در  مثبتی 

چین در  کند. اهمیت بلاکحسابرسی داخلی یک سازمان ایفا می

  بهبود عملکرد حسابرسی داخلی توسط محققان متعددی مورد 

می  میان  این  از  که  است  گرفته  قرار  تحقیقات اشاره  به  توان  

(، ژانگ و  2020(، ربانی و همکاران )2020ساندنر  و همکاران )

( )2020همکاران  امری  و  کرد.1399(  اشاره  ادامه   (  در 

ارزششاخص  به  تعهد  استقلال  های  صداقت،  و  اخلاقی  های 

مدیره(،   هیات  غیرموظف  )اعضای  مدیرعامل  از  مدیره  هیئت 

کردن   برآورده  و  تعهدات  رفع  برای  مناسب  سازمانی  ساختار 

انتظارات ذینفعان، حفظ و جذب منابع انسانی لازم برای تحقق  

اهداف، تقویت روحیه پاسخگویی و شفافیت در کل سازمان به  

چین بر  راهبردها و اقدامات در بررسی اثرات بلاک   عنوان مقوله 

ی کنترل داخلی انتخاب شدند.  پذیری و ارزیابریسک و انعطاف 

های مبتنی بر اینترنت اشیا،  ویژه در ترکیب با دادهبلاک چین، به

ها کمک تواند به شکل مؤثری در محاسبه و نظارت بر ریسکمی

تر خطرات و جلوگیری از خسارات  کند و منجر به مدیریت دقیق 

سازی امن و نظارتی،  با ایجاد یک سیستم داده .1ناخواسته شود

کند، زیرا تمامی معاملات  ها کمک میبلاک چین به کاهش تقلب

پذیر  ها به آسانی امکان شوند و تغییر داده در بلاک چین ثبت می

افزایش می  امر اعتماد بین طرفین را  این  امکان  نیست.  دهد و 

می فراهم  را  هوشمند  قراردادهای  به اجرای  معاملات  تا  کند 

فناوری   .صورت خودکار و بدون نیاز به دخالت انسانی انجام شوند

رؤیت  اطمینان،  قابلیت  دقت،  افزایش  با  چین  و  بلاک  پذیری 

https://iranbroker.net/non-financial-applications-of-blockchain/
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سازمان  به  تأمین،  زنجیره  تعاملات  و  فرآیندها  ها  فسادناپذیری 

گو  کند تا در برابر موارد مبهم و پیچیده آماده و پاسخ کمک می

ریزی  توانند با برنامه با استفاده از بلاک چین، مدیران می .  باشند

سازی استراتژیک و کاربرپسند، ارزش بلاک چین را برای  پیاده 

.  های مدیریت ریسک درک کنندحمایت و افزایش کارایی فعالیت

ایجاد   و  سرمایه  مدیریت  تسهیل  با  چین  بلاک  همچنین، 

سرمایه فرصت امنیت  های  محدودیت،  بدون  گذاری 

می گذاری سرمایه افزایش  را  حذف  .  دهدها  با  چین  بلاک 

های داده و افزایش امنیت، شفافیت و اعتماد در امور مالی،  واسطه 

های ورودی و خروجی پولی  دیریت جریان راهکاری بهینه برای م 

تواند  استفاده از بلاک چین در مدیریت مالی می .  دهدارائه می 

ها و فرآیندهای اداری  های مرتبط با واسطه منجر به کاهش هزینه

هشود شرکت .  چین،  بلاک  از  استفاده  با  می مچنین،  توانند  ها 

 . انطباق و شفافیت مالیاتی را ساده و خودکار کنند

 

 منابع  فهرست 

(. بلاک چین: انقلابی  1398احمدی، علیرضا و برزگر، قدرت اله، )

در حسابداری،کنفرانس بین المللی مطالعات بین رشته 

 ای در مدیریت و مهندسی  

( محمد،  اسرمی،  بلاک 1399امری  تاثیر  و  کاربرد  بر  (.  چین 

تجارت، حسابداری، حسابرسی و مالیات در چهارمین  

حسابداری   ملی  همایش  صنعتی،هجدهمین  انقلاب 

 ایران 

نیا روشن، حمیدرضا ؛ کیاپور، آزاده  امینی پور، محمدصادق؛ غلام 

چین با رویکرد  (. کاربرد بلاک1403و داداشی، ایمان . )

و  مقایسه  پذیری  انعطاف  ریسک،  بر  آن  تأثیر  و  ای 

در  آفرینی  ارزش  فصلنامه  داخلی.  کنترل  ارزیابی 

. برزگر، قدرت  138-118(،  2)4مدیریت کسب و کار،  

( علیرضا.  احمدی،  و  دنیای  1399اله  (. حسابرسی در 

در   پژوهش  ملی  کنفرانس  چین،چهارمین  بلاک 

 حسابداری و مدیریت 

پور ، جمالیان  علی  آینده    بلاک چین  .1397مظفر،    ،ثقفی  و 

 .حسابداری و حسابرسی، ماهنامه حسابدار

(. بررسی پذیرش  1402بیاتی، رضا و وهابزاده منشی، شادان. ) 

فناوری بلاک چین بر مدیریت ریسک عملیاتی و زنجیره 

بین   کنفرانس  نهمین  ایران،  فولاد  صنعت  در  تامین 

 .المللی علوم مدیریت و حسابداری، تهران

 ( ایرج.  مهدوی،  و  مهدی  خانی،  نیکبخش؛  (.  1391جوادیان، 

شناسایی عوامل مؤثر بر عملکرد زنجیره تأمین و بهبود  

آن با استفاده از تکنیک پویایی های سیستم موردکاوی  

(،  3)6در شرکت داروگر. پژوهشهای مدیریت در ایران، 

39-58. 

عباس.    -4 شول،  و  سلیم  تکلو،  کریمی  فاطمه؛  سجادیان، 

تامین  چین در زنجیره(. بررسی بکارگیری بلاک 1402)

(،  1)20پایدار حوزه سلامت. مدیریت اطلاعات سلامت،  

جمالیان پور، مظفر، علی علی پور فلاح پسند.    14-21

حرفه  1399 بر  هوشمند  قردادهای  تاثیر  بررسی   .

و   حسابداری  مطالعات  حسابرسی.  و  حسابداری 

 .  102-89.  35حسابرسی  

  . احسان،  ساز،  عدم  1399چیت  بر  مؤثر  عوامل  شناسایی   .

بلاک  بر  مبتنی  جمعی  مالی  تأمین  با  موفقیت  چین 

- 1استفاده از عرضه اولیه بهامهُر. توسعه کارآفرینی .  

20  . 

(.  1397خالقی مقدم, حمید, امیری, مقصود, شیره زاده, جلال. )

تجربی   مطالعات  مالی.  پذیری  انعطاف  گیری  اندازه 

 . 57-35(،  59)15حسابداری مالی،  

رخشان،   و  میلاد  امیری،  عشری  اثنی  و  یاسمن  خلیلی، 

،بلاک چین و آینده حسابداری،کنفرانس  1397مجاهد،

مدیریت   حسابداری،  در  نوین  های  یافته  المللی  بین 

 اقتصاد و بانکداری  

احمدی،   و  مهناز  محمودخانی،  و  غلامرضا  امیری،  سلیمانی 

حسابرسی:  1398ریحانه، فرآیند  در  چین  بلاک  ،نقش 

علمی نقشه  بر  پایگاه  نگاهی  در  چین  بلاک  مقالات 

 اسکوپوس،هفدهمین همایش ملی حسابداری ایران، قم  

( دیبا.  شاهمرادی،  و  دنیا  تاثیر  1403شاهمرادی،  بررسی   .)

فناوری بلاکچین بر اثربخشی حسابرسی داخلی،اولین  

در   کار  و  کسب  مدیریت  و  حسابداری  ملی  همایش 

 دنیای دیجیتال، قائنات  

قالیباف، حسن؛ مهدی نیک روش، مصطفی دولت کامی، علی  

و  1394امامی.   حسابداری  شرطی  کاری  محافظه   .

.  4انعطاف پذیری مالی. پژوهش های تجربی حسابداری  

107-123. 

چین  ، فناوری بلاک 1398کاشانی پور، محمد و لطفی، حسین، 

ملی   همایش  وحسابرسی،هفدهمین  حسابداری  در 

 حسابداری ایران، قم،  

. امکان سنجی بلاک چین  1399مظفری، سعید؛ مریم جوزدانی.  

در برنامه ریزی و مدیریت پروژه. دستاوردهای نوین در  

 .58-51مطالعات علوم انسانی .  
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Abstract 

Blockchain technology, with features such as transparency, security, and immutability, plays an important role 

in improving the tracking and identification of problems in internal control systems. This technology can 

improve the effectiveness of internal auditing, management support for this process, the independence and 

communication of internal auditors, and their professional competence. By increasing transparency in 

transactions, the use of blockchain increases trust in the system and reduces the possibility of fraud. In addition, 

blockchain can also help optimize financial processes and reduce human errors. This research aims to 

investigate the effects of blockchain on risk, flexibility, and internal control evaluation. This research is an 

applied research and data were collected using a field method and a descriptive-contextualization method. The 

statistical population includes 10 experts in the qualitative section and 288 managers, senior experts, and 

employees of the Iranian Auditing Association in the quantitative section. The results showed that the 

comprehensive audit plan, audit terms of reference, and technological infrastructure have a positive impact on 

internal audit control management. Also, internal audit control management plays an important role in 

improving risk management, financial performance, and increasing financial resilience. However, the lack of 

a specific protection framework in blockchain has a negative impact on internal audit control management. 

Finally, upgrading software and hardware infrastructure, increasing cybersecurity, updating technological 

facilities, improving human resource technical knowledge, and developing specialized guidelines on the use 

of blockchain were identified as key factors in improving the effects of blockchain on risk and resilience and 

internal control assessment. 
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